上海市教育委员会文件
沪教委青〔2018〕5号

上海市教育委员会转发《教育部基础教育司关于做好2018年中小学生安全教育工作的通知》的通知
各区教育局：
现将《教育部基础教育司关于做好2018年中小学生安全教育工作的通知》（教基司函〔2018〕7号）转发给你们，请及时传达到所辖各中小学，指导学校结合实际，认真贯彻落实，同时做好以下工作：
一、健全制度和机制。各区教育局要按照《上海市教育委员会关于加强中小学幼儿园公共安全教育的指导意见》（沪教委青〔2017〕24号）要求，制订和完善本区实施意见，健全区域公共安全教育实施与推进的工作机制，确保本区公共安全教育组织、管理、教研、培训及经费的落实。
二、抓实日常安全教育。各中小学要按要求配齐配强公共安全教育师资，确保开展公共安全教育活动课时。要设计好公共安全教育活动课程计划，有效落实各学段安全教育要求。要定期组织开展火灾、校车及暴力入侵疏散演练，严密制订和实施演练方案，防止演练事故，确保演练实效。要结合特定节点及季节特点开展“国家安全”“防灾减灾”“消防安全”“交通安全”“防溺水”“防校园欺凌”等专题教育。要坚持教警合作、家校合作开展安全教育，提高安全教育的实效和社会影响力。
三、推进共享场所建设和使用。各区教育局要指导学校尽量利用独立教室建设公共安全教育体验教室，确保2018年度完成340间体验教室的建设任务，同时要抓紧建设区域公共安全教育体验中心。要按建设项目规范实施招投标及验收工作，确保建设质量。
已建成体验教室的学校要制订完善使用管理办法，明确管理人员，有效提高体验教室的利用率。市教委将委托上海市师资培训中心开展区域公共安全教育体验中心和学校公共安全教育体验教室使用、管理人员培训，各区教育局要认真组织发动，确定参训人员，并为参训人员提供交通等便利。
附件：教育部基础教育司关于做好2018年中小学生安全教育工
作的通知
上 海 市 教 育 委 员 会
2018年3月13日

	抄送：上海市师资培训中心。

	上海市教育委员会办公室
	2018年3月16日印发

1
—  1  —